
PUNCTUL NR. 12~

Consiliul General al Municipiului Bucureşti

HOTĂRÂRE

privind aprobarea includerii in bugetul propriu al Municipiului Bucureşti a sumelor pentru
co-finanţarea Proiectului de investiţii "Reabilitarea zonelor urbane cu deficienţe majore În

sistemul de canalizare şi alimentare cu apă din municipiul B cureşti - inclusiv modernizarea
sistemului rutier aferent - sectoarele 1 şi 6"

Având În vedere Expunerea de motive a Primarului General al Municipiului Bucureşti
si Raportul de specialitate al Direcţiei Managementul Creditelor Externe ;

Văzând raportul Comisiei pentru Credite Externe, al Comisiei economice, buget,
finanţe si avizul Comisiei juridice si de disciplina din cadrul Consiliului General al
Municipiului Bucureşti;

În baza Acordului de Imprumut semnat la data de 24.07.2006 la Bucuresti intre
Romania si Banca Internationala de Reconstructie si Dezvoltare pentru finantarea proiectului
"Servicii Municipale" si ratificat prin legea 124/2007 si in co formitate cu Acordul Subsidiar
incheiat la data de 18.07.2007 intre Municipalitate, Ministerul Economiei si Finantelor si
Ministerul Mediului si Dezvoltarii Durabile;

În conformitate cu prevederile art.45 alin.(2), din Legea 273/2006 privind finanţele
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.36 alin. (2) lit. b) si art.45 alin ( 2) din Legea 215/2001
privind administraţia publica locala, republicată, cu modificări e si completările ulterioare;

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCURESTI
HOTĂRĂŞTE

Art.1. Se aproba introducerea in bugetul propriu al Municipiului Bucureşti a sumelor
aferente co-finantării obiectivului de investitii "Reabilitarea zonelor urbane cu deficiente
majore În sistem~1 de canalizare şi aliment~re cu apă di municipiul Bucureşti - inclus'iv
modernizarea sistemului rutier aferent - sectoarele 1 şi 6" pană la sfârşitul perioadei de
derulare a proiectului.

B-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, România; tel.: +4021305 55 00; W\y~.bucJHes1i:Q!.LmaJiqJQ



Art.2 Sumele aferente co-finanţării obiectivului de Investiţii "Reabilitarea zonelor
urbane cu deficienţe majore În sistemul de canalizare şi alimentare cu apă din municipiul
Bucureşti - inclusiv modernizarea sistemului rutier aferent - sectoarele 1 şi 6" care se vor
plăti din bugetul propriu al Consiliului General al Municipiului Bucureşti se vor recupera
ulterior de la Sectoarele 1 si 6 in conformitate cu Hotărârea Consiliului General al
Municipiului Bucureşti nr.20/26.01.2006, Hotărârile de Consiliului local al Sectorului 1 nr.
156/15.05.2006 si nr.394/14.10.2008 si Hotărârile de Consiliului local al Sectorului 6
nr.79/15.05.2006 si nr.439/04.12.2007;

Art.3 Direcţiile din cadrul aparatului de speciali' ate al Primarului General al
Municipiului Bucureşti vor duce la îndeplinire prevederile acestei hotărâri.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,

Bucureşti .
Nr.

SECRETAR GENERAL Al
MUNICIPIULUI BUCURESTI

Tudor Toma

B-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, România: tel.: +4021305 5500 www.bucuresti-primaria.r0 Pag 2



PRIMAR GENERAL
Etaj: 1, cam. 101

tel.: 305 55 89; 305 55 90; 305 55 00 int. 1101

fax: 312 00 30

e-mail: primar@bucuresti-primaria.ro
S·.IC ce' fi:a1150 9001 LOCO StiM ,.rli',ea: 15014001 2004

Prin1ăria Municipiului Bucureşti

EXPUNERE DE MOTIVE

Privind aprobarea includerii in bugetul propriu al Consiliului General al Municipiului
Bucureşti a sumelor pentru co-finanţarea Proiectul i de investiţii "Reabilitarea

zonelor urbane cu deficienţe majore În sistemul de canalizare şi alimentare cu apă
din municipiul Bucureşti - inclusiv modernizarea sistemului rutier aferent-

sectoarele 1 şi 6"

La data de 24 iulie 2006 s-a semnat la Bucureşti Acordul de Împrumut intre
România si Banca Internaţionala pentru Reconstrucţie si Dezvoltare pentru finanţarea
proiectului "Servicii Municipale", acord ratificat prin lege3 124/2007. La aceeaşi data
Municipalitatea Bucureşti a semnat Acordul de Proiect cu Banca Internaţionala de
Reconstrucţie si Dezvoltare in vederea finanţării proiectului "Reabilitarea zonelor urbane
cu deficienţe majore în sistemul de canalizare si alimentare cu apa în municipiul Bucureşti
- inclusiv modernizarea sistemului rutier aferent - sectoarele 1 si 6".

La data de 18.07.2007 s-a incheiat Acordul .Subsidiar intre Municipalitate,
Ministerul Economiei si Finantelor si Ministerul Mediului si Dezvoltarii Durabile.

In calitatea sa de Agenţie de Implementare a proiectului, calitate dobândita in urma
Acordului de Împrumut si a Acordului Subsidiar, Municipalitatea are obligaţia de a asigura
anual includerea in bugetul propriu a fondurilor necesare proiectului.

Cuantumul co-finanţării pentru Sectorul 1 si pentru Sectorul 6 este aprobat prin
Hotărârile de Consiliului Local al Sectorului 1 nr. 156/15.05.2006 si nr.394/14.10.2008 si
Hotărârile de Consiliului Local al Sectorului 6 nr.79/15.05.2006 si nr.439/04.12.2007;

In Decizia nr.3/24.06.2009 a Curţii de Conturi a României, emisa pe baza
Procesului Verbal de constatare nr.2279/04.06.2009, încheiat in urma acţiunii de control al
legalităţii utilizării si rambursării sumelor subimprumuturilor sau ale creditelor garantate de
stat la Primăria Municipiului Bucureşti, s-a constatat ca ~unicipalitatea nu a prevăzut in
bugetul propriu sumele necesare proiectului pentru partea de co-finanţare încălcându-se
astfel prevederile art.1.08 din Acordul Subsidiar încheiat conform prevederilor Acordului de
Împrumut. Curtea de Conturi a României decide prin doc mentul menţionat ca " Se vor
lua masuri pentru includerea in bugetul propriu al Primăriei Municipiului Bucureşti a
fondurilor necesare proiectului Servicii Municipale".

Având in vedere cele prezentate, Raportul de specialitate al Direcţiei
Managementul Creditelor Externe, precum si necesitatea si oportunitatea continuării
acestei investiţii, propun aprobarea hotărârii anexate.

PRIMAR G~NERAL
r

/
Prof. dr.· Sorin Mircea OPI~ESCU

I .••./" l ( .
-'1 I .• , (. \.. \".t
_] /.r:- < <:. (.

-----------------'------
b-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, F{omânia; tel.: +4021305 55 00: www.bucuresti-primaria.ro \

mailto:primar@bucuresti-primaria.ro
http://www.bucuresti-primaria.ro


/ "

Primăria Municipiului Bucureşti

Directia Generală Econonnică,

B-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, România
Tel.: 305 55 25; tel.centrală: 305 55 00, int. 1141; fax: 305 55 25

hltp ://www.bucuresti-primaria.ro

Direcţia Managementul Creditelfor Externe

RAPORT DE SPECIAlITJ,TE

S\IC ce" IIc"t ISO 9GG1 2vca

sr:l\l cE:rIJ"(;): IS014CJ\ 2004

Privind aprobarea includerii in bugetul propriu al Consiliului General al
Municipiului Bucureşti a sumelor pentru co-finanţawa Proiectului de investiţii
"Reabilitarea zonelor urbane cu deficienţe majore În sistemul de canalizare şi
alimentare cu apă din municipiul Bucureşti - inclusiv modernizarea sistemului

rutier aferent - sectoarele 1 şi 6"

La data de 24 iulie 2006 s-a semnat la Bucureşti Acordul de Împrumut intre
România si Banca Internaţionala pentru Reconstrucţie si Dezvoltare pentru finanţarea
proiectului "Servicii Municipale", acord ratificat prin legE:la 124/2007. La aceeaşi data
Municipalitatea Bucureşti a semnat Acordul de Proiect cu Banca Internaţionala de
Reconstrucţie si Dezvoltare in vederea finanţării proiectului "Reabilitarea zonelor urbane
cu deficienţe majore În sistemul de canalizare si alimentare cu apa În municipiul
Bucureşti - inclusiv modernizarea sistemului rutier aferent - sectoarele 1 si 6".

La data de 18.07.2007 s-a incheiat Acordul Subsidiar intre Municipalitate,
Ministerul Economiei si Finantelor si Ministerul Mediului si Dezvoltarii Durabile.

In calitatea sa de Agenţie de Implementare a proiectului, calitate dobândita in
urma Acordului de Împrumut si a Acordului Subsidiar, Municipalitatea are obligaţia de a
asigura anual includerea in bugetul propriu a fondurilor necesare proiectului.

Cuantumul co-finanţării pentru Sectorul 1 si pentru Sectorul 6 este aprobat prin
Hotărârile de Consiliului Local al Sectorului 1 nr. 156/15.05.2006 si nr.394/14.10.2008
si Hotărârile de Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 79/15. 05.2006 si nr.439/04.12.2007 ;

In Decizia nr.3/24.06.2009 a Curţii de Conturi a României, emisa pe baza
Procesului Verbal de constatare nr.2279/04.06.2009, încheiat in urma acţiunii de control
al legalităţii utilizării si rambursării sumelor subimprumuturilor sau ale creditelor garantate
de stat la Primăria Municipiului Bucureşti, s-a constatat ca Municipalitatea nu a pre\lăzut
in bugetul propriu sumele necesare proiectului pentru partea de co-finanţare Încălcâ'ldu-
se astfel prevederile art.1.08 din Acordul Subsidiar încheiat conform prevederilor
Acordului de Împrumut. Curtea de Conturi a României decide prin documentul menţionat
ca " Se vor lua masuri pentru includerea in bugetul propriu al Primăriei Municipiului
Bucureşti a fondurilor necesare proiectului Servicii Municipale".

Având in vedere cele prezentate, Raportul de specialitate al Dir,:cţiei
Managementul Creditelor Externe, precum si necesitatea si oportunitatea continuării
acestei investiţii, propunem aprobarea includerii in bug,~tul propriu al Consiliului General

http://://www.bucuresti-primaria.ro


al Municipiului Bucureşti a sumelor pentru co-finanţarea Proiectului de investiţii
"Reabilitarea zonelor urbane cu deficienţe majore În sistemul de canalizare şi alimentare
cu apă din municipiul Bucureşti - inclusiv modernizarea sistemului rutier aferent -
sectoarele 1 şi 6"

Cu stima,

Direcţia Managementul Creditelor Externe
Manager UIP

CRISTINA PIRVULESCU

b-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, România; tel.: +4021305 5E 00; www.bucuresti-primaria.ro pag. 2

http://www.bucuresti-primaria.ro

